－3－

令和２年第２回浅川町議会定例会

議 事 日 程 （第１号）

                              令和２年６月１１日（木曜日）午前９時開会

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 町長提案理由の説明

      （報告第１号～第３号、承認第１号～第８号、議案第２７号～第３６号）

─────────────────────────────────────────────────────────────

本日の会議に付した事件

 議事日程に同じ

─────────────────────────────────────────────────────────────

出席議員（１２名）

     １番  菅  野  朝  興  君      ２番  兼  子  長  一  君

     ３番  会  田  哲  男  君      ４番  木  田  治  喜  君

     ５番  岡  部  宗  寿  君      ６番  渡  辺  幸  雄  君

     ７番  金  成  英  起  君      ８番  須  藤  浩  二  君

     ９番  上  野  信  直  君     １０番  角  田     勝  君

    １１番  水  野  秀  一  君     １２番  円  谷  忠  吉  君

欠席議員（なし）

─────────────────────────────────────────────────────────────

地方自治法第１２１条第１項の規定により説明のため出席した者の職・氏名

町 長 江  田  文  男  君 副 町 長 藤  田  浩  司  君

教 育 長 真  田  秀  男  君 総 務 課 長 江  田  豊  寿  君

会 計 管 理 者 菊  池  三 重 子  君 建設水道課長 八  代  敏  彦  君

税 務 課 長 高  野  喜  寛  君 住 民 課 長 我  妻  美  幸  君

保健福祉課長 坂  本  高  志  君 農政商工課長 坂  本  克  幸  君

学校教育課長 生 田 目  源  寿  君 社会教育課長 岡  部     真  君

─────────────────────────────────────────────────────────────

会議に職務のため出席した者の職・氏名

議会事務局長 佐  川  建  治   主 事 生  方  健  人

－4－

開会 午前 ９時００分

◎議長開会挨拶

○議長（円谷忠吉君） 改めまして、おはようございます。

  令和２年第２回浅川町議会定例会の開会に当たり、一言ご挨拶を申し上げます。

  議員各位には、公私ともに何かとご多忙の折ご参集を賜り、厚く御礼を申し上げます。

  さて、本定例会に町長から提出された議案については、専決処分の報告並びにその承認についてが８件、条

例の一部改正が５件、令和２年度各会計補正予算が２件、人事が11件、その他が４件、合計30議案となってお

ります。

  また、一般質問は10人で35項目となっており、会期を本日より16日までの６日間とする予定であります。

  議員の皆様におかれましては、議案内容をよくご理解なされ、町民の負託に応えられますよう特にお願いを

申し上げ、開会の挨拶といたします。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎町長招集挨拶及び行政報告

○議会事務局長（佐川建治君） 町長招集に当たっての挨拶及び行政報告。

○議長（円谷忠吉君） 町長。

〔町長 江田文男君登壇〕

○町長（江田文男君） 改めて、おはようございます。

  令和２年第２回定例会を招集しましたところ、議員の皆様には全員ご出席をいただき、誠にご苦労さまです。

  議案等は、ただいま議長から説明があったとおりで、繰越明許費繰越しの報告、専決処分の報告及びその承

認について、条例の制定及び一部改正、補正予算、人事案件、請負契約の締結等を提案しております。慎重審

議くださいますことをお願い申し上げまして、挨拶に代えさせていただきます。

  引き続き、行政報告を申し上げます。

  １点目につきましては、新型コロナウイルス感染症対策についてであります。

  令和２年５月22日の議会全員協議会後の主な経過としましては、福島県新型コロナウイルス感染拡大防止対

策が改定されたことに伴い、順次、町施設を再開しており、利用停止をしていた体育館等の屋内運動施設につ

きましても、感染防止対策を徹底した上で６月６日から再開しております。

  また、発熱外来につきましては、石川地方町村会として県に対し設置を要請したところであり、現在、県に

おいて調整中であります。

  引き続き、町議会をはじめ、国・県、近隣市町村など関係機関と連携しながら、新型コロナウイルス感染症

対策に取り組んでまいる考えでありますので、皆様のご理解とご協力をよろしくお願い申し上げます。

  ２点目につきましては、旧山白石小学校の跡地利用についてであります。

－5－

  先日、県内の学校法人から、校舎及び校庭について利用したいとの申入れがありました。取扱いについて、

現在協議中であり、一定の方向が見いだせれば、改めて報告をする予定であります。

  ３点目につきましては、昨年度の水害に伴う町の地域防災計画に基づく見直しについてであります。

  職員で構成する防災対策チームで検討しました避難所の変更及び浸水実績を基にハザードマップを見直した

ものについてご意見をいただきたく、本日の会議終了後に説明いたします。

  以上、報告を申し上げます。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎開会及び開議の宣告

○議長（円谷忠吉君） ただいまの出席議員数は12名であります。定足数に達しておりますので、令和２年第２

回浅川町議会定例会を開会します。

  これから本日の会議を開きます。

  なお、暑い方は上着を脱いでも結構です。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議事日程の報告

○議長（円谷忠吉君） 本日の議事日程はお手元に配付のとおりです。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（円谷忠吉君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  本定例会の会議録署名議員は、会議規則第120条の規定により、

    ９番 上 野 信 直 君

   １０番 角 田   勝 君

 を指名します。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎会期の決定

○議長（円谷忠吉君） 日程第２、会期の決定を議題にします。

  会期及び日程について、事務局に朗読させます。

  議会事務局長、佐川建治君。

－6－

〔議会事務局長（佐川建治君）朗読〕

○議長（円谷忠吉君） 本定例会のため、去る６月４日に議会運営委員会が開催されております。

  議会運営委員長の報告を求めます。

  議会運営委員長、金成英起君。

〔議会運営委員長 金成英起君登壇〕

○議会運営委員長（金成英起君） おはようございます。

  令和２年第２回浅川町議会定例会に当たり、去る６月４日に開催いたしました議会運営委員会の協議の結果

を報告いたします。

  本定例会に町長から提案される案件は、専決処分の報告及びその承認についてが８件、条例の一部改正が５

件、令和２年度各会計の補正予算が２件、人事が11件、その他が４件、合わせて30議案であります。このほか

に報告が３件となっております。これらを審議するため、本日６月11日から６月16日までの６日間の会期とす

ることになった次第であります。

  日程については、本日は提案理由の説明、12日は一般質問、16日に議案の審議を行う予定であります。

  次に、一般質問に当たっては、質問者が10人で35項目となっております。今までと同じように、前置き短く、

明瞭かつ簡潔に行いながら、建設的立場で議論し、円滑かつ効率的な議案運営に特段のご協力をお願い申し上

げます。

  以上であります。

○議長（円谷忠吉君） 本定例会の会期は、本日から16日までの６日間にしたいと思います。ご異議ございませ

んか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（円谷忠吉君） 異議なしと認めます。

  したがって、会期は本日から16日までの６日間に決定しました。

  なお、審議の状況によって日程の追加、繰下げをしたいと思います。ご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（円谷忠吉君） 異議なしと認めます。

  したがって、審議の状況によっては日程の追加、繰下げをすることに決定しました。

  議案については、事前に配付されておりますので、会議規則第38条に基づき朗読を省略いたします。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎報告第１号の上程、説明

○議長（円谷忠吉君） 日程第３、町長提案理由の説明を行います。

  報告第１号 令和元年度浅川町一般会計繰越明許費繰越しの報告についてを議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  町長、江田文男君。

－7－

○町長（江田文男君） 本案につきましては、地方自治法施行令第146条第１項の規定により、令和元年度一般

会計歳出予算の中で翌年度に繰越しをして使用する歳出予算の経費について、同条第２項の規定により報告す

るものであります。

  内容につきましては、担当課長より説明させていただきます。

○議長（円谷忠吉君） 補足説明、総務課長、江田豊寿君。

○総務課長（江田豊寿君） それでは、補足説明をいたします。

  令和元年度浅川町一般会計繰越明許費繰越計算書をご覧いただきたいと思います。

〔以下、詳細に説明する〕

○議長（円谷忠吉君） 提案理由の説明は終わりました。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎報告第２号の上程、説明

○議長（円谷忠吉君） 報告第２号 令和元年度浅川町公共下水道事業特別会計繰越明許費繰越しの報告につい

てを議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  町長、江田文男君。

○町長（江田文男君） 本案につきましては、地方自治法施行令第146条第１項の規定により、令和元年度公共

下水道事業特別会計歳出予算の中で、翌年度に繰越しして使用する歳出予算の経費について、同条第２項の規

定により報告するものであります。

  内容につきましては、担当課長より説明させていただきます。

○議長（円谷忠吉君） 建設水道課長、八代敏彦君。

○建設水道課長（八代敏彦君） それでは、補足説明を申し上げます。

  令和元年度浅川町公共下水道事業特別会計繰越明許費繰越計算書をご覧ください。

〔以下、詳細に説明する〕

○議長（円谷忠吉君） 提案理由の説明は終わりました。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎報告第３号の上程、説明

○議長（円谷忠吉君） 報告第３号 令和元年度浅川町上水道会計予算繰越計算書についてを議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  町長、江田文男君。

○町長（江田文男君） 本案につきましては、地方公営企業法第26条第１項の規定により、令和元年度上水道事

業会計予算を翌年度に繰越しして使用するため、同条第３項の規定により報告するものであります。

－8－

  内容につきましては、担当課長より説明させていただきます。

○議長（円谷忠吉君） 建設水道課長、八代敏彦君。

○建設水道課長（八代敏彦君） それでは、補足説明を申し上げます。

  令和元年度浅川町上水道事業会計繰越計算書をご覧ください。

〔以下、詳細に説明する〕

○議長（円谷忠吉君） 提案理由の説明は終わりました。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎承認第１号の上程、説明

○議長（円谷忠吉君） 承認第１号 専決処分の報告及びその承認について（浅川町固定資産評価審査委員会条

例の一部を改正する条例について）を議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  町長、江田文男君。

○町長（江田文男君） 本案につきましては、行政手続等における情報通信の技術の利用に関する法律の一部が

改正されたことにより、浅川町固定資産評価審査委員会条例の一部を改正する条例を専決処分いたしましたの

で、議会に報告し、承認を求めるものであります。

  よろしくご審議いただきたいと思います。

  補足説明を担当課長よりさせていただきます。

○議長（円谷忠吉君） 税務課長、高野喜寛君。

○税務課長（高野喜寛君） 補足説明をいたします。

  お手元の新旧対照表により説明をいたしますのでご覧ください。

〔以下、詳細に説明する〕

○議長（円谷忠吉君） 提案理由の説明は終わりました。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎承認第２号の上程、説明

○議長（円谷忠吉君） 承認第２号 専決処分の報告及びその承認について（浅川町税条例等の一部を改正する

条例について）を議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  町長、江田文男君。

○町長（江田文男君） 本案につきましては、地方税法等の一部を改正する法律が令和２年３月31日に公布され、

原則として同年４月１日から施行されることとなったため、浅川町税条例等の一部を改正する条例を専決処分

いたしましたので、議会に報告し、承認を求めるものであります。

－9－

  よろしくご審議いただきたいと思います。

  補足説明を担当課長よりさせていただきます。

○議長（円谷忠吉君） 税務課長、高野喜寛君。

○税務課長（高野喜寛君） 補足説明をいたします。

  新旧対照表の３ページをご覧願います。

〔以下、詳細に説明する〕

○議長（円谷忠吉君） 提案理由の説明は終わりました。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎承認第３号の上程、説明

○議長（円谷忠吉君） 承認第３号 専決処分の報告及びその承認について（浅川町地方活力地域における固定

資産税の課税免除及び不均一課税に関する条例の一部を改正する条例）についてを議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  町長、江田文男君。

○町長（江田文男君） 本案につきましては、地域再生法における地方公共団体等を定める省令の一部改正に伴

い、令和２年３月31日に公布され、同年４月１日から施行されることになったため、浅川町地方活力向上地域

における固定資産税の課税免除及び不均一課税に関する条例の一部を改正する条例を専決処分いたしましたの

で、議会に報告し、承認を求めるものでございます。

  よろしくご審議いただきたいと思います。

  補足説明を担当課長よりさせていただきます。

○議長（円谷忠吉君） 税務課長、高野喜寛君。

○税務課長（高野喜寛君） 補足説明をいたします。

  新旧対照表の67ページをご覧願います。

〔以下、詳細に説明する〕

○議長（円谷忠吉君） 提案理由の説明は終わりました。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎承認第４号の上程、説明

○議長（円谷忠吉君） 承認第４号 専決処分の報告及びその承認について（浅川町後期高齢者医療に関する条

例の一部を改正する条例）についてを議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  町長、江田文男君。

○町長（江田文男君） 本案につきましては、後期高齢者医療保険の被保険者が新型コロナウイルス感染症に感

－10－

染した場合に、療養のため労務に服することができず、給与等の全部または一部を受け取ることができなくな

った場合に傷病手当を支給するため、条例の一部を改正したものです。

  補足説明を担当課長よりさせていただきます。

○議長（円谷忠吉君） 保健福祉課長、坂本高志君。

○保健福祉課長（坂本高志君） 新旧対照表の69ページをご覧いただきたいと思います。保健福祉課資料になっ

ております。

〔以下、詳細に説明する〕

○議長（円谷忠吉君） 提案理由の説明は終わりました。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎承認第５号の上程、説明

○議長（円谷忠吉君） 承認第５号 専決処分の報告及びその承認について（令和元年度浅川町一般会計補正予

算（第５号））を議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  町長、江田文男君。

○町長（江田文男君） 本案につきましては、第１条において歳入歳出それぞれ３億4,343万5,000円を減額し、

歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ38億8,956万3,000円としたものであります。

  第２条の繰越明許費の補正につきましては、令和元年度３月補正予算に計上した15件の事業に対して、８件

について変更し、１件を廃止したものであります。

  第３条につきましては、繰越明許費の補正により、関係する事業の地方債について、３件の起債を変更し、

１件を廃止したものであります。

  以上、説明申し上げた内容について、令和２年３月31日付で専決処分をいたしましたのでご報告を申し上げ、

その承認をお願いするものであります。

  歳入の主なものにつきましては、町税で1,513万9,000円の増、地方特例交付金で1,196万1,000円の増、地方

交付税で7,921万9,000円の増で、いずれも実績見込み額の確定によるものであります。

  国庫支出金で３億4,461万8,000円の減は、公共土木施設災害、農地・農業用施設災害及び社会教育施設災害

復旧費において翌年度施行となったことで、補助金等を減額したものであります。

  県支出金で3,461万円の増は、棚倉町分の農地・農業用施設災害復旧費における補助金が増となったもので

あります。

  繰入金は7,500万円を財政調整基金より取り崩し、財源充当を図りました。

  町債で２億1,160万円の減は、災害復旧事業費の減額によるものであります。

  次に、歳出でございますが、災害復旧事業の財源確保のため、各種事務事業等を精査し減額したもののほか、

事務事業の完了等により額が確定したための増減であります。

  また、災害復旧費において、翌年度施行分となった２億8,692万5,000円を減額したものでございます。

－11－

  よろしくご審議いただきたいと思います。

  補足説明を担当課長よりさせていただきます。

○議長（円谷忠吉君） 総務課長、江田豊寿君。

○総務課長（江田豊寿君） それでは、補足説明をいたします。

  さきに配付の令和元年度補正予算書におきまして、右下に３月専決と表記されているものをご覧いただきた

いと思います。

〔以下、詳細に説明する〕

○議長（円谷忠吉君） 提案理由の説明は終わりました。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎承認第６号の上程、説明

○議長（円谷忠吉君） 承認第６号 専決処分の報告及びその承認について（令和元年度浅川町公共下水道事業

特別会計補正予算（第４号））を議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  町長、江田文男君。

○町長（江田文男君） 本案につきましては、歳入歳出それぞれ1,277万7,000円を減額し、歳入歳出予算の総額

を歳入歳出それぞれ１億8,679万2,000円とする予算を令和２年度３月31日付で専決処分をいたしましたのでご

報告を申し上げ、その承認をお願いするものであります。

  歳入につきましては、歳出額の確定により、一般会計からの繰入金1,277万7,000円を減額したものでありま

す。

  歳出につきましては、総務費で561万8,000円、事業費で357万7,000円、公債費で66万7,000円、予備費で291

万5,000円をそれぞれ減額したところであります。

  よろしくご審議いただきたいと思います。

  以上です。

○議長（円谷忠吉君） 提案理由の説明は終わりました。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎承認第７号の上程、説明

○議長（円谷忠吉君） 承認第７号 専決処分の報告及びその承認について（令和２年度浅川町一般会計補正予

算（第１号））を議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  町長、江田文男君。

○町長（江田文男君） 本案につきましては、歳入歳出それぞれ２億7,732万6,000円を追加し、歳入歳出予算の

－12－

総額を歳入歳出それぞれ35億6,632万6,000円とするため、令和２年４月８日付で専決処分をいたしましたので

ご報告を申し上げ、その承認をお願いするものであります。

  主な内容につきましては、衛生費において、新型コロナウイルス感染症対策としてマスク購入及び町内公共

施設等で感染者が発生した場合の消毒費用などを計上いたしました。

  また、災害復旧費で、農林水産施設、公共土木施設及び文教施設の早期復旧を図るための予算措置を図った

ものであります。

  よろしくご審議いただきたいと思います。

  補足説明を担当課長よりさせていただきます。

○議長（円谷忠吉君） 総務課長、江田豊寿君。

○総務課長（江田豊寿君） それでは、説明を申し上げます。

  さきに配付の令和２年度一般会計補正予算書で、右下のほうに４月専決と表記されているものをご覧いただ

きたいと思います。

〔以下、詳細に説明する〕

○議長（円谷忠吉君） 提案理由の説明は終わりました。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎承認第８号の上程、説明

○議長（円谷忠吉君） 承認第８号 専決処分の報告及びその承認について（令和２年度浅川町一般会計補正予

算（第２号））を議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  町長、江田文男君。

○町長（江田文男君） 本案につきましては、歳入歳出それぞれ６億4,268万円を追加し、歳入歳出予算の総額

を歳入歳出それぞれ42億900万6,000円とするため、令和２年５月１日付で専決処分をいたしましたのでご報告

を申し上げ、その承認をお願いするものであります。

  主な内容につきましては、特別定額給付金及び子育て世代への臨時特別給付金に関係する費用を計上したも

のであります。

  よろしくご審議いただきたいと思います。

  補足説明を担当課長よりさせていただきます。

○議長（円谷忠吉君） 総務課長、江田豊寿君。

○総務課長（江田豊寿君） それでは、補足説明を申し上げます。

  さきに配付の令和２年度一般会計補正予算書におきまして、右下に５月専決と表記されているものをご覧い

ただきたいと思います。

〔以下、詳細に説明する〕

○議長（円谷忠吉君） 提案理由の説明は終わりました。

－13－

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第２７号の上程、説明

○議長（円谷忠吉君） 議案第27号 新型コロナウイルス感染症の影響により収入が減少したこと等による国民

健康保険税の減免に関する条例を定めることについてを議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  町長、江田文男君。

○町長（江田文男君） 本案につきましては、新型コロナウイルス感染症の影響により収入が減少したこと等に

よる国民健康保険税の減免について、新たに制定するものであります。

  よろしくご審議をいただきたいと思います。

  補足説明を担当課長よりさせていただきます。

○議長（円谷忠吉君） 税務課長、高野喜寛君。

○税務課長（高野喜寛君） 補足説明をいたします。

  議案第27号の次のページ、条例文をご覧願います。

〔以下、詳細に説明する〕

○議長（円谷忠吉君） 提案理由の説明は終わりました。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第２８号の上程、説明

○議長（円谷忠吉君） 議案第28号 浅川町税条例の一部改正についてを議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  町長、江田文男君。

○町長（江田文男君） 本案につきましては、地方税法等の一部を改正する法律等が令和２年４月30日に公布さ

れ、原則として同日から施行されることになったため、浅川町税条例の一部を改正するものであります。

  よろしくご審議いただきたいと思います。

  補足説明を担当課長よりさせていただきます。

○議長（円谷忠吉君） 税務課長、高野喜寛君。

○税務課長（高野喜寛君） 補足説明をいたします。

  もう一度、新旧対照表の70ページをご覧いただきたいと思います。

〔以下、詳細に説明する〕

○議長（円谷忠吉君） 提案理由の説明は終わりました。

──────────────────────────────────────────────────────────────

－14－

◎議案第２９号の上程、説明

○議長（円谷忠吉君） 議案第29号 浅川町国民健康保険税条例の一部改正についてを議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  町長、江田文男君。

○町長（江田文男君） 本案につきましては、令和２年度の浅川町国民健康保険税本算定及び国民健康保険法施

行令の一部を改正する政令が交付され、令和２年４月１日より施行されることとなったため、浅川町国民健康

保険税条例の一部を改正するものであります。

  よろしくご審議いただきたいと思います。

  補足説明を担当課長よりさせていただきます。

○議長（円谷忠吉君） 税務課長、高野喜寛君。

○税務課長（高野喜寛君） 補足説明をいたします。

  新旧対照表の74ページをご覧願います。

〔以下、詳細に説明する〕

○議長（円谷忠吉君） 保健福祉課長、坂本高志君。

○保健福祉課長（坂本高志君） 続きまして、税率算定の内容についてご説明をしたいと思います。

〔以下、詳細に説明する〕

○議長（円谷忠吉君） 提案理由の説明は終わりました。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第３０号の上程、説明

○議長（円谷忠吉君） 議案第30号 令和元年台風第19号による被災者に関する町民税、固定資産税及び国民健

康保険税の減免に関する条例の一部改正についてを議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  町長、江田文男君。

○町長（江田文男君） 本案につきましては、令和元年10月12日に発生した台風第19号により甚大な被害を受け

た方々への減免について、条例の一部を改正するものであります。

  よろしくご審議いただきたいと思います。

  補足説明を担当課長よりさせていただきます。

○議長（円谷忠吉君） 税務課長、高野喜寛君。

○税務課長（高野喜寛君） 補足説明をいたします。

  新旧対照表の83ページをご覧願います。

〔以下、詳細に説明する〕

○議長（円谷忠吉君） 提案理由の説明は終わりました。

－15－

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第３１号の上程、説明

○議長（円谷忠吉君） 議案第31号 浅川町国民健康保険条例の一部改正についてを議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  町長、江田文男君。

○町長（江田文男君） 本案につきましては、国民健康保険の被保険者が新型コロナウイルス感染症に感染した

場合に、療養のため労務に服することができず、給与等の全部、または一部を受け取ることができなくなった

場合に傷病手当を支給するため、条例の一部を改正するものであります。

  補足説明を担当課長よりさせていただきます。

○議長（円谷忠吉君） 保健福祉課長、坂本高志君。

○保健福祉課長（坂本高志君） 補足説明をいたします。

  本案につきましては、先ほどの後期高齢者医療と同じように、コロナウイルスによって感染した場合、その

緊急的、特例的な措置として、被保険者に傷病手当を支給するというものであります。

〔以下、詳細に説明する〕

○議長（円谷忠吉君） 提案理由の説明は終わりました。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第３２号の上程、説明

○議長（円谷忠吉君） 議案第32号 町道路線の廃止及び認定についてを議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  町長、江田文男君。

○町長（江田文男君） 本案につきましては、現在行われている町道大明塚背戸谷地線の道路改良工事に伴い、

関係する町道等につきまして、道路法に基づく廃止及び認定の手続を行い、併せて路線名を変更するものであ

ります。

  よろしくご審議いただきたいと思います。

  補足説明を担当課長よりさせていただきます。

○議長（円谷忠吉君） 建設水道課長、八代敏彦君。

○建設水道課長（八代敏彦君） それでは、補足説明を申し上げます。

  建設課資料１、路線廃止図と認定図が一緒になったものを、併せてご覧いただきたいというふうに思います。

〔以下、詳細に説明する〕

○議長（円谷忠吉君） ここで11時まで休憩といたします。

－16－

休憩 午前１０時４４分

再開 午前１１時００分

○議長（円谷忠吉君） 休憩前に引き続き会議を開きます。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第３３号の上程、説明

○議長（円谷忠吉君） 議案第33号 郡山市と浅川町との連携中枢都市圏形成に係る連携協約の一部を変更する

連携協約の締結に関する協議についてを議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  町長、江田文男君。

○町長（江田文男君） 本案につきましては、平成31年１月23日付で郡山市と浅川町が締結した協約について、

地方自治法第252条の２第４項の規定により、連携協約の一部を変更することに関し協議するものであり、同

条第３項の規定により議会の議決を求めるものであります。

  よろしくご審議いただきたいと思います。

  内容につきましては、担当課長より説明させていただきます。

○議長（円谷忠吉君） 総務課長、江田豊寿君。

○総務課長（江田豊寿君） それでは、補足説明を申し上げたいと思います。

  議案書の次ページをお開き願いたいと思います。

〔以下、詳細に説明する〕

○議長（円谷忠吉君） 提案理由の説明は終わりました。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第３４号の上程、説明

○議長（円谷忠吉君） 議案第34号 令和２年度浅川町一般会計補正予算（第３号）を議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  町長、江田文男君。

○町長（江田文男君） 本案につきましては、国の緊急経済対策を受けて、新型コロナウイルス感染拡大防止と

地域経済や住民生活を支援するための感染症対応予算で、地方創生臨時交付金を活用し、各種の施策を講じた

もの等であります。

  歳入歳出それぞれ8,277万7,000円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ42億9,178万3,000円と

するものであります。

－17－

  補正の主なものについて申し上げ、提案理由といたします。

  歳入について申し上げます。

  国庫支出金で7,117万2,000円の増、県支出金で160万5,000円の増額補正でございます。

  繰入金は、財政調整基金より1,000万円を取り崩し、充当したものであります。

  歳出について申し上げます。

  民生費において、子育て世代支援の給付金に関係する費用等としまして2,769万7,000円を計上いたしました。

  また、敬老会については、新型コロナウイルス感染症を勘案して今年度は中止とし、敬老祝い品を郵送する

予算を計上しております。

  商工費では、町内事業者への継続支援給付金等2,174万3,000円を計上したものであります。

  教育費では、小・中学校の感染防止策として、空間除菌装置、空気清浄機等の購入費用等を含め、1,504万

9,000円を計上いたしました。

  よろしくご審議いただきたいと思います。

  補足説明を担当課長よりさせていただきます。

○議長（円谷忠吉君） 総務課長、江田豊寿君。

○総務課長（江田豊寿君） それでは、補足説明をいたします。

  さきに配付の令和２年度一般会計補正予算書におきまして、右下に６月補正と表記されているものをご覧願

いたいと思います。

〔以下、詳細に説明する〕

○議長（円谷忠吉君） 提案理由の説明は終わりました。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第３５号の上程、説明

○議長（円谷忠吉君） 議案第35号 令和２年度浅川町国民健康保険特別会計補正予算（第１号）を議題としま

す。

  提案理由の説明を求めます。

  町長、江田文男君。

○町長（江田文男君） 本案につきましては、歳入歳出それぞれ580万5,000円を追加し、歳入歳出予算の総額を

歳入歳出それぞれ６億9,702万1,000円とするものです。

  歳入では、国民健康保険税で122万6,000円の減、県支出金で745万1,000円の増、繰入金で1,168万円の増、

繰越金で1,210万円の減となります。

  歳出では、保険給付費で420万円の増、国民健康保険事業費納付金の医療給付分で10万2,000円の増、後期高

齢者支援金等分で13万5,000円の増、介護納付金分で136万8,000円の増、いずれも国民健康保険税本算定に伴

い、補正が生じたものです。

  補足説明を担当課長よりさせていただきます。

－18－

○議長（円谷忠吉君） 保健福祉課長、坂本高志君。

○保健福祉課長（坂本高志君） 同じ補正予算説明書の12ページ、13ページになります。

〔以下、詳細に説明する〕

○議長（円谷忠吉君） 提案理由の説明は終わりました。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第３６号の上程、説明

○議長（円谷忠吉君） 議案第36号 福貴作西地区農用地等災害復旧工事請負契約についてを議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  町長、江田文男君。

○町長（江田文男君） 本案につきましては、令和元年台風第19号により浸水被害を受けた農用地等を復旧する

工事の請負契約を締結するためのものです。

  本工事につきましては、地方自治法施行令第167条による指名競争入札の結果、契約金額8,745万円で浅川町

の髙田工業株式会社浅川営業所、所長、角田安男氏を契約の相手方としたいため、地方自治法第96条第１項第

５号並びに浅川町議会の議決に付すべき契約及び財産取得又は処分に関する条例第２条の規定に基づき、議会

の議決を求めるものであります。

  よろしくご審議いただきたいと思います。

  補足説明を担当課長よりさせていただきます。

○議長（円谷忠吉君） 農政商工課長、坂本克幸君。

○農政商工課長（坂本克幸君） 補足説明の前に、皆様にお願いがございます。

  事前に配付いたしました農政商工課資料１の１枚目の指名競争入札結果報告書についてですが、一部不備が

ございましたので、本日お配りさせていただきましたものと差し替えをお願いしたいと思いますので、よろし

くお願いします。

  それでは、補足説明いたします。

〔以下、詳細に説明する〕

○議長（円谷忠吉君） 提案理由の説明は終わりました。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎散会の宣告

○議長（円谷忠吉君） 以上で本日の日程は終了しました。

  本日はこれで散会します。

散会 午前１１時２２分